

Nr 135.

Av herrar **von Seth** och **Holmbäck**, om anslag till inrättande av en fiskalsbefattning å extra stat hos kammarkollegium.

I skrivelse till Kungl. Maj:t av den 28 september 1936 angående anslag för budgetåret 1937/1938 har kammarkollegium hemställt om inrättande bland annat av en fiskalsbefattning å extra stat, avsedd för advokatfiskalskontoret.

I den till riksdagen avlåtna, den 4 januari 1937 dagtecknade proposition (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov under nämnda budgetår (punkt 3 sid. 3—8 av det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag) har Kungl. Maj:t på hemställan av vederbörande departementschef emellertid föreslagit riksdagen att för ändamålet anvisa medel endast till avlöning åt en amanuens i 18:e lönegraden.

Av det av kollegium till stöd för sin framställning åberopade statistiska materialet, vilket endast till en mycket obetydlig del återgivits i propositionen, framgår bland annat att hela antalet ärenden, som inkommit till advokatfiskalsämbetet från och med den 1 januari 1934 till och med den 31 augusti 1936, utgjort:

1934	1,658
1935	2,076
$\frac{1}{1}$ — $\frac{31}{8}$ 1936	3,234

Antalet ärenden angående allmänna arvsfonden och danaarv utgjorde under samma tid:

1934	850
1935	1,228
$\frac{1}{1}$ — $\frac{31}{8}$ 1936	2,086

Antalet balanserade ärenden utgjorde:

$\frac{31}{12}$ 1934	747
$\frac{31}{12}$ 1935	823
$\frac{31}{8}$ 1936	2,128

Enligt vad nu inhämtats utgjorde hela antalet under 1936 till advokatfiskalsämbetet inkomna ärenden 4,178, därav 2,748 arvsärenden.

Av kollegii ovannämnda skrivelse framgår att fiskalen på advokatfiskalskontorets första avdelning har att bland annat på eget ansvar vidtaga förberedande åtgärder i arvsfondsärendena, innan de övertagas av förste advokatfiskalen, och att fiskalen sett sitt arbete med dylika ärenden mer än fördubblat. På denna fiskal och den av kollegium föreslagna extra fiskalen skulle detta arbete uppdelas. Då åt en amanuens instruktionsenligt icke kan överlåtas att på eget ansvar handlägga arvsfondsärendena, utan det av en sådan befattningshavare verkställda arbetet måste i varje särskilt fall granskas av fiskalen, inses att fiskalen icke beredes fullt effektiv hjälp av den i propositionen föreslagna amanuensen.

I propositionen har anförts att då det ökade personalbehovet måste betraktas som tillfälligt kunde ej inrättande av en fiskalsbefattning å extra stat utan blott av en amanuensbefattning i 18:e lönegraden tillstyrkas. Även om personalbehovet blott skulle anses vara tillfälligt — med hänsyn till det förebragta utredningsmaterialet tala visserligen synnerligen starka skäl för att behovet kommer att bli permanent — lärer något skäl att motsätta sig inrättande av en fiskalstjänst å extra stat icke förefinnas i betraktande av den högst väsentligt ökade arbetseffektiviteten, som härigenom komme att vinnas. Att märka är att tjänster å extra stat bruka inrättas just i fall, då en bestående förstärkning av arbetskrafterna ej ansetts påkallad.

Därjämte är att märka beträffande advokatfiskalskontorets tjänstemän att de på grund av tjänstgöringens natur esomoftast nödgas i mål och ärenden företaga tjänsteresor i landsorten, vilka resor helt naturligt verka förtryckande och hindrande i fråga om det övriga arbetet på tjänsterummet. Av redogörelsen för de under år 1936 av tjänstemännen på advokatfiskalskontoret företagna tjänsteresor inhämtas att sådana resor då företogos under 74 dagar. Enligt lag åligger det advokatfiskalsämbetet att övervaka att de av vederbörande domstolar förordnade godemännen för allmänna arvsfonden behörigen fullgöra sina skyldigheter. Utan inspektionsresor till de i landsorten bosatta godemännen, som ofta omhänderhava arvsmedel till betydande belopp, är det så gott som ogörligt att fullt effektivt övervaka dessa funktionärers egendomsförvaltning. Ett ökat behov av tjänsteresor i berörda syfte gör sig därför numera efter arvsfondsärendenas tillkomst gällande. Dessa sistnämnda inspektionsresor synas lämpligen i viss utsträckning kunna överlåtas åt vederbörande fiskal.

Då statsmakterna beslutat inrättande av allmänna arvsfonden, som har en synnerligen viktig social uppgift att fylla — barns och ungdoms vård och fosteran — samt uppdragit åt viss myndighet att tillvarata fondens intresse, synes denna myndighet rimligen också böra beredas möjlighet att behörigen kunna fullgöra sitt åliggande. Med skäl torde kunna befaras att med de arbetskrafter, som för närvarande stå advokatfiskalsämbetet till buds, denna möjlighet ej kommer att föreligga.

I belysning av ovanstående framstår kammarkollegii förevarande framställning såsom icke blott mycket välgrundad utan även synnerligen måttfull.

Då behovet av den av kammarkollegium föreslagna nya fiskalsbefattningen å extra stat måste anses till fullo styrkt, tillåta vi oss hemställa,

att riksdagen måtte anvisa medel för budgetåret 1937/1938 för anställande å kollegii advokatfiskalskontor av en fiskalsbefattning i lönegrad B 21 å extra stat i stället för den av departementschefen äskade amanuensen i 18:e lönegraden.

Stockholm den 22 januari 1937.

T. G. v. Seth.

Åke Holmbäck.